
N° do Contrato
Nº do 

Aditivo
Objeto Data de Publicação Valor Total

(a) (b) (c) (d) (e)

023/2018 3

reduzir o preço referente a Taxa por transação para emissão de passagem, alterando-se a cláusula
quinta, bem como prorrogar a vigência do contrato originariamente celebrado entre as partes de 01
de março de 2021 até 28 de fevereiro de 2022. A modificação no valor da taxa de emissão de
passagem
implica na redução do valor global originariamente previsto de R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais)
para R$ 69.840,00 (sessenta e nove mil, oitocentos e quarenta reais), correspondente a uma
supressão de aproximadamente 33,48% (trinta e três inteiros e quarenta e oito centésimos por cento)

04/03/2021 -35160

004/2018 4

prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses, a contar de 01/03/2021
até 28/02/2022; reajustar os valores contratuais, em índice inferior ao previsto no contrato, no
percentual de 5%, modificando o valor anual do contrato de R$160.725,36 (cento e sessenta mil,
setecentos e vinte e cinco reais e trinta e seis centavos) para R$ 168.761,64 (cento e sessenta e oito
mil, setecentos e sessenta e um reais e sessenta e quatro centavos)

08/03/2021 8036,28

027/2018 3
prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 01 (um) ano, a contar de 14/03/2021 até
13/03/2022

19/03/2021 Não se aplica

034/2020 1
Alterar os quantitativos originariamente previstos de modo que o valor mensal do contrato passa de
R$ 400,00 (quatrocentos reais) para R$ 214,29 (duzentos e quatorze reais e vinte e nove centavos),
correspondendo a uma supressão de 11,6% do valor originariamente pactuado entre as partes

25/03/2021 -2228,52

031/2019 6
prorrogar o prazo de vigência contratual por mais por 12 (doze) meses, com início às 24:00 (vinte e
quatro horas) do dia 31 de março de 2021 e término às 24:00 (vinte e quatro horas) do dia 31 de
março de 2022

26/03/2021 Não se aplica

039/2018 6
prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 01 (um) ano, a contar de 01 de abril de 2021 até 31
de março de 2022

31/03/2021 Não se aplica

mar/21

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA
TERMOS ADITIVOS



Data da Última Atualização:31/03/2021
Fonte: SGA/DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
(a) – Informar o número do Contrato.
(b) – Informar o númeo do adiivo
(c) – Informar o objeto do Termo Aditivo (Exemplo: Prorrogação da vigência; reajuste do contrato etc)
(d) – Data da publicação
(e) – Informar o valor total do aditivo

FUNDAMENTO LEGAL: Resolução CNMP n° 86/2012, art. 5°, inciso II, "g" e "h"; Lei complementar 101/2000, art. 48-A, I; e Lei 12.527, art. 8º, §1º, III e IV.


